
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

Município: São João de Pirabas

              Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
da Documentação)

ELTON EDER QUEIROZ GADELHA 4º Tv. Estado do Pará, nº 121 – Centro - 
Paragominas - PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

Protocolo: 238508
Nº DO TERMO DE DOAÇÃO: 009/2017
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e INSPETORIA 
SALESIANA MISSIONÁRIA DA AMAZÔNIA (ESCOLA SALESIANA 
DO TRABALHO)
OBJETO:  Doação dos bens móveis em desuso
VALOR:  0,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 13.10.2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE 
RECURSOS:  PE. FRANCISCO JOSÉ SADECK DOS SANTOS

Protocolo: 238121
PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2017 -
AVISO DE CANCELAMENTO
O BANPARÁ S/A comunica o cancelamento do Edital da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
Tendo em consideração os princípios da legalidade, publicidade, 
moralidade e busca pela melhor proposta, decidimos cancelar 
os atos referentes à publicação e atos posteriores, devido à 
falha formal na publicação, a saber, a ausência de publicação 
tempestiva no site do Banco e Compras Pará. Salientamos 
a possibilidade de aplicação da súmula 473 do STF, da qual 
assevera que a Administração poderá exercer, de ofício, o poder 
de autotutela para correção de seus próprios atos. Ademais, 
ressaltamos que o pregão será novamente publicado sob as 
mesmas exigências, cumprindo todas as observâncias legais 
sobre os meios e os prazos bem como será republicado com 
nova numeração, a saber, o nº 35/2017 que sairá publicado no 
dia 18/10/2017 com abertura provável no dia 31/10/2017 as 
11h(horário de Brasília).
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 238267

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 003/2017

O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 130/2017 - 
SEPLAN de 15 de maio de 2017, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (inciso VI, do § 1°, do Art. 7º da Lei 6.474/02), 
e após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o LOTE V 
do Pregão Eletrônico n. 003/2017, processo n° 2017/145705, 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL 
DE EXPEDIENTE:
Lote V adjudicado para: PERFIL - GRAFICA E EDITORA 
LTDA - ME, CNPJ: 00.212.655/0001-23, pelo VALOR DO 
LOTE de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Belém/Pa, 04 de outubro  de 2017.
____________________________________
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO/CPL/SEPLAN

Protocolo: 238266

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 003/2017
Considerando a tramitação do Processo Administrativo Licitatório 
n.º 2017/145705 e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA 
FIGUEIRA SECCO, Diretora Administrativa e Financeira, 
HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n. 003/2017, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, pelo critério de “MENOR PREÇO POR 
LOTE”, tendo como vencedoras do certame, as empresas abaixo 
discriminadas:

LOTE III adjudicado e homologado para: GR COMERCIO EIRELI 
- ME, CNPJ: 17.451.234/0001-58, pelo VALOR DO LOTE de R$ 
31.569,70 (trinta e um mil e quinhentos e sessenta e nove reais 
e setenta centavos).
LOTE V homologado para: PERFIL - GRAFICA E EDITORA LTDA 
- ME, CNPJ: 00.212.655/0001-23, pelo VALOR DO LOTE de R$ 
4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Belém/Pa, 11 de outubro de 2017.
 ___________________________________________
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 238269

RETIFICAÇÃO Nº 006/2017
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1868, de 16/10/2017, Publicado no D.O.E  nº 33.480, 
de 17/10/2017.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social...

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010345114247552 – SEDOP 0101 449051 417.127,28

LEIA-SE:
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247552 - SEDOP 0101 449051 417.127,28

ONDE SE LÊ:
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010345114247552 – SEDOP 0101 449051 146.081,59
071011751214287567 – SEDOP 0101 449051 360.012,11
071011751214287567 – SEDOP 0101 449093 133.628,01

LEIA-SE:
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011751214288296 – SEDOP 0101 442042 179.940,57

071011751214288296 – SEDOP 0101 449035 179.840,57

071011545114158462 – SEDOP 0101 449035 279.940,57

Protocolo: 238664

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TA-Contrato Nº 051/2013 – Proc. Nº 2017/176329.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 051/2013, por mais 12(doze) 
meses.
Valor Anual: R$ 232.500,00
Data Assinatura: 06/10/2017
Vigência: 09/10/2017 a 08/10/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338; Elemento de 
despesa: 3390-39; Fonte de Recursos: 0103 .
Contratado: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA-EPP.
Endereço: Travessa do Chaco nº. 1336 – Marco, Belém - Pá, 
CEP: 66085-080.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 238379

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos para atender a Secretaria 
de Saúde Pública-SESPA, através da solicitação do Núcleo de 

Apoio à Gestão na Atenção à Mulher no Controle do Câncer do 
Colo do Útero e Mama/NAGAM/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 31/10/2017.
HORÁRIO: 10h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052/339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 16 de outubro de 2017.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 238148
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente, para atender 
as necessidades de paciente, através da Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes assistenciais/DDRAR/SESPA
DATA DA ABERTURA: 30/10/2017.
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 16 de outubro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 238419

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N.º  1565 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora: EVANILDE PEREIRA ROCHA, Id. Funcional nº 
113123 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada 
no Hospital Regional - Conceição do Araguaia, no período de 01 
de Novembro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 01 de Novembro de 2016 a 31 de Outubro 
de 2017.
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 1500/ 29.09.2017, publicada 
no DOE 33.470/02.10.2017, referente a servidora MARCILENE 
SOARES DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 55586506 / 1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 11.2017 A 30.11.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 11.2017 A 12.12.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 238603
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N° 1560 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;


